
175 
 

 

ACTA NÚMERO DIECIOCHO. – En el salón de sesiones de la Alcaldía Municipal de Sonsonate, a las 

diecisiete horas del día treinta de abril de dos mil veinticuatro. Se procede a dar inicio a la Sesión 

Extraordinaria, presidida por el señor Alcalde Municipal don Rafael Edgardo Arévalo González; contando con 

la asistencia del Señor Síndico Municipal Lizandro Antonio Mejía López, la de los Regidores Propietarios para 

efectos de quórum: Primero Doctor Kevin Jeff Morán García Segunda Licenciada Ivy Pamela Cañas Guerrero. 

Tercera Nancy Veraliz Arce Portillo, Cuarta Profesora Ana Silvia Gómez de Salinas, Quinta Señora Ana 

Lucila Amaya de Mejía, Sexta Señora Rosibel Mulatillo de Cruz, Séptima Señora Juana Iris Chinchilla 

Chinchilla, Octavo Licenciado Joaquín Alfredo Cerna Zeledón, Noveno Henry Alberto Portillo Cortez, Décimo 

Licenciado Nelson Oswaldo Villalta Gutiérrez. Los Regidores Suplentes: Primero Ingeniero Fredy Mauricio 

Guardado Mejía, Segundo Señor Juan Carlos Espinoza Campos Y Cuarta Tecnóloga médico. Ana Velia 

Ramírez de Alfaro.  Contándose con la presencia del señor Secretario Municipal Licenciado Carlos Adalberto 

Ayala Rosa. Se hace constar, que el Tercer Regidor Suplente, no hizo acto de presencia a la presente Sesión de 

Concejo. Seguidamente el señor Alcalde da lectura a la agenda a tratar: Punto Único: Reunión Informativa y 

firma de acta de transición. Se verificó la asistencia y estando todos presentes se da por establecido el Quorum 

para dar inicio a la sesión. A continuación, se dio lectura al acta número diecisiete, la que fue aprobada sin 

ninguna modificación. ACUERDO NÚMERO UNO, que literalmente dice:  CONSIDERANDO: I.- Que 

mediante acuerdo municipal número dos del acta diecisiete de la Sesión Extraordinaria de fecha veinticinco de 

abril del presente año, se giro instrucciones al Gerente Financiero, para que presente a este Concejo, el día 

treinta de noviembre del corriente año, el detalle de las obligaciones pendientes de pago a la fecha. El Gerente 

Financiero, presenta en cumplimiento a lo ordenado, el detalle de obligaciones pendientes de pago asi:  

  

AMPO  

FECHA DE 

FACTURA  

FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO  PROVEEDOR   PROYECTO  MONTO LIQUIDO   

1  

31-dic-20  

 FONDOS PROPIOS    

IMPORTACIONES Y 

SERVICIOS DIVERSOS, 

S.A. DE C.V.      $                     700.00   

1  
19-nov-20  

 111 FODES 75%   

FRANCISCO TOBAR 

MIRANDA       $                     630.00   

1  
31-dic-20  

 FONDOS PROPIOS    

RODOLFO MEZQUITA 

COREA      $                     318.30   

1  

31-dic-20  

 FONDOS PROPIOS    

SEGUROS E 

INVERSIONES, S.A 

(SISA)      $                  1,640.62   

1  

31-dic-20  

 FONDOS PROPIOS    

SEGUROS E 

INVERSIONES, S.A 

(SISA)      $                  7,742.34   

1  
1-ene-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     151.20   

1  
1-ene-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     896.00   

1  
19-ene-21  

FODES 2  

FRANCISCO TOBAR 

MIRANDA      $                  2,305.66   

1  
1-feb-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     151.20   

1  
1-feb-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     896.00   

1  
1-mar-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     151.20   

1  
1-mar-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     896.00   

1  3-mar-21   FONDOS PROPIOS    QUALITAS COMPAÑIA     $                       77.56   



176 
 

DE SEGUROS, S.A.  

1  
3-mar-21  

 FONDOS PROPIOS    

QUALITAS COMPAÑIA 

DE SEGUROS, S.A.      $                       80.12   

1  
3-mar-21  

 FONDOS PROPIOS    

QUALITAS COMPAÑIA 

DE SEGUROS, S.A.      $                       68.82   

1  

4-mar-21  

 FONDOS PROPIOS    

RUFINO ALBERTO 

SANCHEZ ESPAÑA   

" 

ELECTRIFICACIO

N PARA SISTEMA 

DE BOMBEO EN 

COMUNIDAD EL 

MADERAL, EL 

LIMON Y VISTA 

HERMOSA, 

CANTON 

SALINAS DE 

AYACACHAPA 

SONSONATE"   $                     683.89   

1  
1-abr-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     896.00   

1  
1-abr-21  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO, S.A. DE 

C.V.      $                     151.20   

1  

6-abr-21  

 FONDOS PROPIOS    

JORGE FRANCISCO 

RAMIREZ NAJERA  

REPARACION DE 

18° AV. SUR COL. 

EL PARAISO Y 

COL. PACIFICO, 

SONSONATE   $                     128.85   

1  

6-abr-21  

 FODES 75%    

JORGE FRANCISCO 

RAMIREZ NAJERA  

PAVIMENTACION 

DE FINAL 8° 

CALLE OTE 

CONTIGUO A 

URBANIZACION 

SENSUNAPAN, 

SONSONATE   $                      65.00   

1  
23-abr-21  

 FONDOS PROPIOS    

S&G INVERSIONES, S.A. 

DE C.V.      $                   336.00   

1  
1/5/2021  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO S.A DE 

C.V      $                      151.20   

1  
1/5/2021  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO S.A DE 

C.V      $                      896.00   

1  
1/6/2021  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO S.A DE 

C.V      $                      151.20   

1  
1/6/2021  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO S.A DE 

C.V      $                      896.00   

1  
28/6/2021  

 FONDOS PROPIOS    

CARLOS S. 

LANGENEGGER      $                   1,350.00   

1  
1/7/2021  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO S.A DE 

C.V      $                      896.00   

1  
1/7/2021  

 FONDOS PROPIOS    

METROCENTRO S.A DE 

C.V      $                      151.20   

1  
30/7/2021  

 FONDOS PROPIOS    

CARLOS S. 

LANGENEGGER      $                  1,350.00   

1  2/8/2021   FONDOS PROPIOS    ANDA      $                   5,388.99   

1  
30/8/2021  

 FONDOS PROPIOS    

CARLOS S. 

LANGENEGGER      $                   1,350.00   



177 
 

1  30/9/2021   FONDOS PROPIOS    

CARLOS S. 

LANGENEGGER      $                   1,350.00   

1  3/11/2021   FONDOS PROPIOS    ANDA       $                      593.17   

1  9/9/2022  

 FODES LIBRE 

DISPONIBILIDAD   ANDA       $                   4,910.66   

1  21/2/2023  

 FODES LIBRE 

DISPONIBILIDAD    ANDA       $                         4.60   

1  1/12/2022   FONDOS PROPIOS    

GUSTAVO IVAN 

TOLEDO PINTE      $                       12.28   

1  2/12/2022   FONDOS PROPIOS    

JARET NAUN MORAN 

SORTO      $                      41.59   

3  12/1/2024   FONDOS PROPIOS    UNIFRIO, S.A DE C.V       $                  1,159.65   

3  5/2/2024   FONDOS PROPIOS    

INDUSTRIAL PARTS, S.A 

DE C.V.       $                10,163.52   

3  23/2/2024   FONDOS PROPIOS    

ANA CECILIA FLORES 

DE ALVARADO       $                  4,460.18   

3  9/2/2024   FONDOS PROPIOS    

LA CASA DEL 

CONSTRUCTOR MAS 

QUE UN PROYECTO, S.A 

DE C.V.       $                 17,905.98   

4  7/3/2024   FONDOS PROPIOS    

ANA CECILIA FLORES 

DE ALVARADO       $                      380.60   

4  26/2/2024   FONDOS PROPIOS    UNIFRIO, S.A DE C.V       $                   1,159.65   

4  13/3/2024   FONDOS PROPIOS    

LA CASA DEL 

CONSTRUCTOR MAS 

QUE UN PROYECTO, S.A 

DE C.V.       $                 19,823.01   

5  12/3/2024   FONDOS PROPIOS    

RENTACENTRO, S.A DE 

C.V       $                   3,880.80   

5  3/4/2024   FONDOS PROPIOS    

SATELITE SOFTWARE, 

S.A DE C.V       $                      396.46   

5  11/3/2024   FONDOS PROPIOS    MAYFLO, S.A DE C.V       $                      728.50   

5  21/12/2024   FONDOS PROPIOS    

TECNO AVANCE, S.A DE 

C.V       $                   7,119.25   

5  21/3/2024   FONDOS PROPIOS    

TECNO AVANCE, S.A DE 

C.V       $                   7,119.25   

5  12/4/2024   FONDOS PROPIOS    MAYFLO, S.A DE C.V       $                      728.50   

5  16/4/2024   FONDOS PROPIOS    

TECNO AVANCE, S.A DE 

C.V       $                   7,119.25   

   18/4/2024   FONDOS PROPIOS   

INVERSIONES VIDA, S.A 

DE C.V       $                      631.86   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS   

JOSUE YOVANY 

QUINTANILLA 

PORTILLO       $                      900.00   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS   

PLANILLA DE PAGO 

POR INTERINATO POR 

VACACION DEL 19 DE 

FEBRERO AL 04 DE 

MARZO 2024      $                   1,177.68   



178 
 

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS   

PLANILLA DE PAGO 

POR INTERINATO POR 

VACACION DEL 04 DE 

ABRIL AL 18 DE ABRIL 

2024      $                   1,029.09   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS   

PLANILLA DE PAGO 

POR INTERINATO POR 

VACACION DEL 04 DE 

ABRIL AL 18 DE ABRIL 

2024      $                      813.18   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS   

PLANILLA DE PAGO 

POR INTERINATO POR 

VACACION DEL 05 DE 

MARZO AL 19 DE 

MARZO 2024      $                   1,070.59   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS   

PLANILLA DE PAGO 

POR INTERINATO POR 

VACACION DEL 20 DE 

MARZO AL 03 DE ABRIL 

2024      $                   1,412.00   

   8/4/2024   FONDOS PROPIOS    

RICARDO ANTONIO 

MELENDEZ SALAZAR       $                   2,000.00   

   16/10/2023   FONDOS PROPIOS    

TELMA ELIDA PEREZ 

RIVERA       $                  522.84   

   12/3/2024   FONDOS PROPIOS    

FRANCISCA DE JESUS 

PALMA SANDOVAL       $                  743.57   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS    YURI ELVIS ALFARO       $               4,759.74   

   30/4/2024   FONDOS PROPIOS    

NEHEMIAS OBED 

HERNANDEZ AYALA       $               5,015.45   

   7/2/2024  

 PRESTAMOS 

INTERNOS    

MHAR´S ADVANCE 

SOLUTIONS, S.A. DE C.V. 

  

SUMINISTRO DE 

MATERIALES 

PARA 

CONTINUIDAD 

DE PROGRAMA 

SONSONATE 

CONSTRUYE 

RECUPERACION 

DE PARQUES Y 

JARDINES   $               5,986.40   

   1/4/2024  

FODES-LIBRE 

DISPONIBILIDAD   

SAUL POCASANGRE 

ESCOBAR       $                 13,382.93   

   30/4/2024  

FODES-LIBRE 

DISPONIBILIDAD   

SAUL POCASANGRE 

ESCOBAR       $             10,612.16   

   30/4/2024  

FODES-LIBRE 

DISPONIBILIDAD   

COMPAÑÍA DE 

TELECOMUNICACIONES

, S.A. DE C.V.      $             16,782.09   

                $          187,443.00  

  
Por lo antes expuesto el Concejo Municipal de conformidad a lo establecido en el Artículo 30 numeral 14 del 

Código Municipal, por unanimidad ACUERDA: I.- Reconocer la obligacion que se detalla anteriormente 

según el cuadro que antecede, las cuales cumplen los requisitos técnicos y contables para su validez y que 

seran honradas por la Administración entrante segun su propia disponibilidad bancaria y programación de 

pagos. II.- Hágase del conocimiento de las áreas contables y presupuestables de esta municipalidad para los 



179 
 

efectos técnicos y legales consiguientes. Certifiques el presente acuerdo para los demás efectos de Ley. 

NOTIFIQUESE. -  Y  no habiendo más que hacer constar, damos por terminada esta acta que firmamos, a las 

diecinueve horas de esta misma fecha. 
 

 

Rafael Edgardo Arévalo González, 

Alcalde Municipal. 

 

 

 

 

Lizandro Antonio Mejía López 

Síndico Municipal 

 

 

 

 

Doctor Kevin Jeff Morán García  

 

 

             

Licda. Ivy Pamela Cañas Guerrero   

 

 

 

 

 

 

Br. Nancy Veraliz Arce Portillo,  

  

 

                    

 

 

Sra Ana Silvia Gómez de Salinas                                     

 

 

 

 

 

                                                                           Sra. Ana Lucila Amaya de Mejía 

 

 



180 
 

  Sra Rosibel Mulatillo de Cruz,                                       

 

 

                                                                                      Sra Juana Iris Chinchilla Chinchilla 

 

 

 

 

Lic. Joaquín Alfredo Cerna Zeledón                               
 

 

 

 

                                                                                         Sr. Henry Alberto Portillo Cortez, 

 

 

  

 

  Lic. Nelson Oswaldo Villalta Gutiérrez.                                                      

 

 

 

 

Ing. Fredy Mauricio Guardado Mejía,,   

 

 

 

 

Sr Juan Carlos Espinoza Campos                            

 

 

 

 
 

  

Tec. Ana Velia Ramírez de Alfaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lic. Carlos Adalberto Ayala Rosa, 

                                                    Secretario Municipal. 


